ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida F, Quadra Especial, Lote 33 – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-3914 Fone/Fax (94) 3346-3913 – Cep: 68.515-000 -

Parauapebas - PA

REQUERIMENTO N° 026 /2022

REQUEIRO A MESA DIRETORA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS,
POR MEIO DE SEU PRESIDENTE – VEREADOR
IVANALDO BRAZ,  QUE SOLICITE AO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,
ENTENDIMENTOS JUNTO AO GOVERNO DO
ESTADO DO PARÁ, SOBRE A ATUAL
SITUAÇÃO PRECÁRIA DAS ESCOLAS DA REDE
PÚBLICA DE ENSINO MÉDIO NO MUNICÍPIO
DE PARAUAPEBAS.

            Autoria: Vereador ELVIS SILVA CRUZ - ZÉ DO BODE

 Requeiro ao Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Parauapebas – Vereador
Ivanaldo Braz, que viabilize junto ao Poder Executivo Municipal, ENTENDIMENTOS JUNTO AO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, SOBRE A ATUAL SITUAÇÃO PRECÁRIA DAS ESCOLAS DA REDE
PÚBLICA DE ENSINO MÉDIO NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento tem por finalidade, buscar atendimento de manutenção junto ao Governo

do Estado, sobre as escolas de ensino médio no município de Parauapebas.

Entre alguns estabelecimentos de ensino que têm prédio próprio, como a “Escola Gonçalves

Dias” e “Escola Marluce Massariol”, precisam urgentemente de manutenção elétrica, reparos nas
centrais de ar condicionado, pintura geral dos prédios, carteiras quebradas e falta de carteiras,
recuperação das quadras de esporte e pinturas das diversas modalidades esportivas, falta de material
didático e material esportivo para aulas de educação física e, manutenção hidráulica entre outros.

Assim sendo e diante da relevância que este assunto requer, apresentamos este requerimento

e pedimos que o Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora desta casa dispense a atenção
que o assunto merece e que esta proposição, após discutido, seja aprovado à unanimidade dos
excelentíssimos senhores vereadores.

Sala das Sessões, 07 de Novembro de 2022

________________________________

Vereador
Zé do Bode

Sr. Presidente,
Sra. Vereadora,
Srs. Vereadores,

		2022-11-07T13:35:07-0300
	Brasil
	ELVIS SILVA CRUZ
	Assinador Serpro